
59

33

41

34

31

0 20 40 60

品質管理の必要性

品質管理活動の組織的推進

ＱＣサークルの基本的な進め方

ＱＣ手法の基本

ＱＣ的改善活動の進め方

2024年4月24 日(水)に三条東公民館多目的ホール②において「品質管理基礎講座～QCサークル活動の基本

を学ぼう！～」を開催いたしました。当日は、現地＋オンラインによるハイブリット形式で開催し、計79名

（現地：13名、オンライン：66名）の方からご参加いただきました。その実施状況とアンケート結果（一部掲

載）を踏まえた報告を以下に記載いたします。

2024年度品質管理基礎講座
～QCサークル活動の基本を学ぼう～ 開催報告

QCサークル北陸支部
新 潟 地 区
運営責任者 木川
（森井紙器工業㈱）

①当講座は今年度よりQCサークルを始めたばかりの方や新入社員への初期教育の支援を目的として、“年度

初め4月”に開催しました。アンケートより、参加目的が「QCサークル活動の基本を学ぶため」が92％、

その他「新入社員研修として参加」という回答を得られ、開催時期の変更により当講座の主旨と参加者ニー

ズを合致させたものと思われます。また、80％以上の方から目的が「達成された」との回答が得られ、参加

者から好感触を得ることができました。

【参加者の声】

・QCサークル活動の基本をわかりやすく教えてくださり、

ありがとうございました。

・問題解決手順での適切な手法や分析の解釈方法など、実践的な

内容もぜひ学んでみたいです。

③理解できたカリキュラム（複数回答可）

②現地・オンラインのハイブリット開催をしましたが、当日は通信トラブルによる大きな問題等も発生せ

ず、アンケートからは肯定的なご意見を多くいただきました。しかし、「WEBのため、音声が早口で聞

き取りづらいところがあった」とのご意見もいただいております。オンライン開催時の懸念事項への対

応と講師の指導技術向上を今後の課題として改善を図って参ります。

ＱＣサークル活動の基

礎を学ぶため

92%

社内品質管理活動

での実践活用

1%

その他

7%

①-1.講座の参加目的

よかった

59%
まあまあよかっ

た

29%

工夫が必要

12%

② WEB参加満足度

達成された

29%

ほぼ達成された

57%

あまり達成され

なかった

14%

①-2.参加目的達成度

【最後に】

当講座にご参加いただいた方々のQCスキルの更なる向上・発展を祈

念申し上げます。

2024年10月に“秋期QCサークル研修会”、2025年1月・2月に

“QC検定のための手法集中講座を開催を予定しておりますので、

皆様の多数のご参加をお待ちしております。


